
36132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 483
Colonna Mobile Regionale. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione al bilancio di previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dalla Dott.ssa Murgolo Vincenza e dalla P.O. Responsabile Colonna Mobile Regionale, Logistica e Magazzini, 
dott. Gennaro Ciliberti, confermata dal Dirigente a interim della Sezione Protezione Civile, dott. Nicola Lopane, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
- La Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha istituito, al fine di assicurare un efficace e 

razionale svolgimento dei propri lavori, apposite Commissioni formate dai componenti delle Giunte delle 
Regioni e Province Autonome designati dai rispettivi Presidenti.

- Tra le Commissioni, individuate in base a gruppi di materie omogenee di competenza delle Regioni e 
Province Autonome, vi è la Commissione “Ambiente e Protezione Civile, articolata in Sotto-Commissioni, 
tra cui la Sotto-Commissione “Concorso delle Regioni alle emergenze nazionali ed internazionali”, costituita 
dai Responsabili delle strutture organizzative di protezione civile delle Regioni e Province Autonome.

- Alla Sotto-Commissione “Concorso delle Regioni alle emergenze nazionali ed internazionali”, coordinata 
dal Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, è stato affidato dalla 
Commissione “Ambiente e Protezione Civile” l’incarico di redigere il Progetto “Colonna Mobile Nazionale 
delle Regioni”.

- L’obiettivo principale del progetto, che rappresenta una straordinaria opportunità di progressivo 
miglioramento degli standard organizzativi e qualitativi di ogni Regione, in termini di mezzi, attrezzature 
e squadre operative, per migliorare la capacità complessiva di risposta del sistema di Protezione Civile 
sia a livello regionale che a livello nazionale ed internazionale, in stretto raccordo con il Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile, è quello di: 
A)   assicurare che tutte le Regioni si dotino di strutture modulari intercambiabili in grado di garantire 

standard operativi strumentali e prestazionali omogenei in tutti i casi in cui le stesse siano chiamate 
a dare il proprio contributo alla gestione di emergenze sia all’interno del proprio territorio sia nel 
territorio nazionale che internazionale;

B)   definire protocolli di intervento e procedure di attivazione della Colonna Mobile Nazionale delle 
Regioni.

- Con deliberazione della Giunta regionale 10 ottobre 2017, n. 1610, è stato recepito il summenzionato 
progetto “Colonna Mobile Nazionale delle Regioni - Modulo Standard e Modulo Base” dando impulso alla 
costituzione della Colonna mobile regionale in tutte le sue componenti, per la gestione tecnico operativa 
delle emergenze regionali, nazionali ed internazionali.

- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 «Codice della protezione civile» e la Legge regionale 10 marzo 2014, n. 7 
«Sistema regionale di protezione civile», prevedono che le Regioni, nell’esercizio delle rispettive potestà 
legislative ed amministrative, disciplinano l’organizzazione dei sistemi di protezione civile nell’ambito dei 
rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile.

Considerato che:
- nell’ambito della gestione ordinaria ed emergenziale, la Sezione Protezione Civile svolge il ruolo, anche su 

mandato del Commissario Straordinario per l’emergenza e del Dipartimento Nazionale della Protezione 
Civile, di gestione della logistica del materiale sanitario e dei DPI, nonché gestione logistica di attrezzature 
e materiali per il soccorso alla popolazione;

- è indispensabile, procedere all’acquisto di impianti e attrezzature per il soccorso alla popolazione 



                                                                                                                                36133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

da rendere disponibili per emergenze  locali gestite a livello Regionale e per emergenze nazionali ed 
internazionali anche su richiesta del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile ;

- la Sezione protezione Civile non ha un capitolo coerente con la tipologia di spesa da effettuare;

 Per quanto sopra premesso e considerato è necessario:

- provvedere alla istituzione di un nuovo capitolo di spesa del Bilancio regionale su cui stanziare la somma 
di €. 500.000,00, prelevando le risorse mediante variazione compensativa dal capitolo U.531099  “Spese 
per l’organizzazione, le attività e gli interventi del servizio di protezione civile - l.r.39/95 e  l. r. n.18/2000. 
mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza ed ordine pubblico” - come specificato nella successiva 
Sezione “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.” ai sensi dell’articolo 51, 
comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126.

Preso atto che:
- il capitolo U. 531099 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 presenta la necessaria 

disponibilità.

Visti: 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

- l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

- la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

- la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa del bilancio regionale e 
una variazione compensativa al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025 approvato con legge regionale n. 33/2022, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 



36134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

27/2023, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito 
indicato:

BILANCIO AUTONOMO -PARTE SPESA
Spesa non ricorrente – Cod. UE: 8 - Spesa non correlata ai finanziamenti UE

Istituzione di nuovo capitolo sul bilancio autonomo.

C.R.A. CNI Declaratoria capitolo M.P.T. P.D.C.F.

18.05
CNI

U_______
Colonna mobile regionale. 

Attrezzature 11.1.2 U.2.02.01.05.000

Variazione compensativa

C.R.A. Capitolo Declaratoria capitolo M.P.T. P.D.C.F.

Variazione 
e.f. 2023 

competenza e 
cassa

18.05 U0531099

Spese per l’organizzazione, le 
attivita’ e gli interventi del servizio 
di protezione civile - l.r.39/95 e  l. 

r. n.18/2000. mezzi di trasporto ad 
uso civile, di sicurezza ed ordine 

pubblico

11.1.2 U.2.02.01.01.000 - 500.000,00

18.05
CNI

U_______
Colonna mobile regionale. 

Attrezzature
11.1.2 U.2.02.01.05.000 + 500.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..

All’impegno e alla liquidazione delle somme derivanti dal presente provvedimento si provvederà con atti del 
dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta regionale di adottare 
il seguente atto finale: 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2. Di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come specificato nella sezione 
“Copertura finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

4. di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile alla assunzione dei provvedimenti 
consequenziali a valere sui capitoli indicati nella sezione “Copertura finanziaria”;



                                                                                                                                36135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994.

6. di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:

Il funzionario istruttore 
(dott.ssa Vincenza Murgolo) 

Il Responsabile P.O. Colonna Mobile Regionale
(dott. Gennaro Ciliberti)       

Il dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile
(dott. Nicola Lopane)      

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione
(dott. Ciro Giuseppe Imperio)     

Il Presidente
(dott. Michele Emiliano)     

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione:

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come specificato nella sezione 
“Copertura finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

4. di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile alla assunzione dei provvedimenti 
consequenziali a valere sui capitoli indicati nella sezione “Copertura finanziaria”;



36136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994;

6. di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Paolino Guarini
06.04.2023 15:56:50
GMT+01:00


